11

IFRS9之新規定涵蓋金融資產之分類及衡量與減損，相關

會計政策請參閱附註四。

1.金融資產之分類、衡量與減損

合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及

IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如

下：
  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
股票投資  備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量之權益工

具投資－流動

   $ 50,571   $ 50,571  (1)

股票投資  以成本衡量之金融

資產
 強制透過損益按公允

價值衡量之權益工

具投資－流動

   －   －  (2)

股票投資  以成本衡量之金融

資產
 透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資－非流

動

   41,431   37,601  (2)

原始到期日超過 3 個月之

定期存款
 無活絡市場之債務

工具投資

按攤銷後成本衡量之

金融資產－流動
   174,447   174,447  (3)

107年 1月 1
日帳面金額
（IAS 39）

 重 分 類  再 衡 量
107年 1月 1
日帳面金額

（IFRS 9）

107年 1月 1
日保留盈餘
影響數

107年 1月 1
日其他權益
影響數

說

明
透過損益按公允價

值衡量之金融資

產

 $   14,193

$   －  $   －  $   14,193  $   －  $   －

－權益工具
加：自備供出售金融

資產重分類
 －  50,571  －   50,571  14,312  (14,312)  (1)

加：自以成本衡量之

金融資產重分

類

 －   －  －  －   －   －  (2)

   小   計  14,193  50,571  －   64,764  14,312  (14,312)
透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

－權益工具
加：自以成本衡量之

金融資產重分

類

 －  41,431  (3,830)   37,601  1,191  (5,021)  (2)

小   計  －  41,431  (3,830)   37,601  1,191  (5,021)

按攤銷後成本衡量

之金融資產
 －

－  －  －  －  －

加：自無活絡市場債

務工具投資重

分類

 －  174,447  －   174,447  －  －  (3)

小   計  －  174,447  －   174,447  －  －
合  計  $   14,193  $  266,449  $   (3,830)  $  276,812  $   15,503  $  (19,333)

12

(1) 原依 IAS39 分類為備供出售金融資產之權益工具，於適用

IFRS9時，經本公司依管理金融資產之經營模式予以分類為透

過損益按公允價值衡量，並將累積於其他權益–備供出售金融

資產未實現損益 14,312仟元，調整至保留盈餘。

(2) 原依 IAS39 分類為以成本衡量金融資產之權益工具，於適用

IFRS9時，經本公司依管理金融資產之經營模式分類，部分投

資轉列為透過損益按公允價值衡量之金融資產，並依民國 107

年 1月 1 日再衡量後，其公允價值仍為 0 仟元。另其餘係指定

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產，並於民國 107

年 1月 1 日再衡量後調整減除 3,830元，另截至民國 106年 12

月 31 日止已認列減損損失而累積於保留盈餘共計 1,191 仟

元，調整至其他權益，並依民國 107年 1 月 1日公允價值衡量

產生之評價損失 3,830仟元，認列其他權益項下。

(3) 原依 IAS39 號分類為無活絡市場之債務工具投資，依 IFRS9

規定重分類為按攤銷後成本衡量之金融資產。

2.IFRS15「客戶合約之收入」及相關修正

(1)IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將

取代 IAS 18「收入」、IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關

會計政策請參閱附註四。

(2)商品銷貨收入之收入認列方式與適用 IFRS15前一致。其預收

之金額將列為合約負債。於適用 IFRS15前係認列為預收款項。

(3)軟硬體系統整合收入之收入認列方式與適用 IFRS15前一致。

另預期可收回之已投入成本於未具收款權時係列為合約資

產，若已收款金額高於預期可收回之已投入成本時，則列為合

約負債。於適用 IFRS15前係分別列為應收帳款及預收款項。

13

(4)勞務及維修收入之履約義務係隨時間逐步滿足與適用 IFRS15

前一致。其預收之金額將列為合約負債。於適用 IFRS15前係

認列為預收款項。

(5)授權收入之滿足義務方式與適用 IFRS15前一致。其預收之金

額將列為合約負債。於適用 IFRS15前係認列為預收款項。

(6)合併公司選擇僅對 107年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS15，相關累積影響數調整於保留盈餘。

 107年 1月 1日

 重編前金額  影響數 重編後金額

應收帳款 $ 30,640  $ (9,068)  $ 21,572

合約資產－流動 － 9,068  9,068

合   計 $ 30,640  $ －  $ 30,640

 107年 1月 1日

 重編前金額  影響數 重編後金額

預收款項 $ 26,901  $ (26,901)  $ －

合約負債－流動 － 26,901  26,901

合   計 $ 26,901  $ －  $ 26,901

(7)民國 107 年 3 月 31 日若採先前公報（IAS 18「收入」）之參

 考資訊列示如下：

資產、負債及權益項目之本期影響
  107 年 3 月 31 日

(IFRS 15)
 未適用 IAS18

影響數
 107 年 3 月 31 日

(IAS 18)

資產及負債之影響

應收帳款  $ 36,327 $ 10,611 $ 46,938

合約資產－流動   10,611  (10,611)  －

資產影響  $ 46,938 $ － $ 46,938

合約負債－流動  $ 33,426 $ (33,426) $ －

預收款項  － 33,426 33,426

負債影響  $ 33,426 $ － $ 33,426

14

除上列所述外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

評估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成

重大影響。

(二)國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報

導準則之影響
新發布/修正/修訂準則及解釋  IASB發布之生效日(註 1)

「2015-2017週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日
IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日
IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或
合資間之資產出售或投入」

 未   定

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日
IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日
IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日
IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019 年 1 月 1 日

註 1：除另註明外，上述新發布/修正/修訂準則及解釋係於各該日期以後開始